ПРОТОКОЛ № 71
заседания муниципальной общественной комиссии для обсуждения

проекта Постановления Администрации города Абакана «Об утверждении муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городе Абакане», утвержденной

Постановлением Администрации города Абакана от 10.10.2017 № 1634

г. Абакан        03 мая 2024 года

На заседании комиссии присутствовали  - 8 человек, в том числе:

Тупикин А.Ю.                -  председатель Совета депутатов города Абакана, председатель
Комиссии

Епанчинцев А.М.           - исполнительный секретарь Абаканского местного отделения
Партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", заместитель председателя
Комиссии

Личикова Н.В.               - главный специалист жилищно-коммунального отдела
Управления коммунального хозяйства и транспорта
Администрации города Абакана, секретарь Комиссии,
секретарь Комиссии на период временного отсутствия
Кабановой Ирины Юрьевны

Абышева Н.В.                 - руководитель территориального общественного
самоуправления города Абакана, староста жилого района
"Западный"

Крылова С.В.                 - заместитель начальника Департамента градостроительства,
архитектуры и землеустройства Администрации города
Абакана - главный архитектор города Абакана

Минин А.Ю.                  - член регионального штаба Общероссийского народного фронта
в Республике Хакасия, руководитель тематической площадки
"Жилье и городская среда

Гребенюк С.С.               - ведущий специалист Управления по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
Администрации города Абакана

Лебедев В.Г.               - начальник отдела развития Автономного учреждения
Республики Хакасия «Информационный телевизионный центр
«Хакасия»

ПОВЕСТКА ДНЯ

         1.  О  подведении итогов голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2025 году в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в городе Абакане»,  в электронной форме в
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на единой федеральной
платформе онлайн голосования граждан, а также в форме очного голосования.
         Докладчик: -  Крылова С.В. – Заместитель начальника ДГАЗ Администрации г.
Абакана – главный архитектор  города Абакана.

2.  Составление рейтинга общественных территорий на основании итоговых значений
полученных голосов и определение общественной территории – победителя.

3. Составление и подписание итогового протокола голосования по отбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках Муниципальной
программы «Формирование современной городской среды в городе Абакане», в 2025 году.
          По вопросу:  О  подведении итогов голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды в городе Абакане»,  в электронной форме в
информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на единой федеральной
платформе онлайн голосования граждан, а также в форме очного голосования.
слушали Крылову С.В.  - Заместителя начальника ДГАЗ Администрации г. Абакана –
главного архитектора города Абакана;

В соответствии с   пп.  2,  п.  1  Постановления Администрации           г.  Абакана
№ 342 от 27.02.2024 г. «О назначении голосования по отбору общественных территорий
города Абакана, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году, в
рамках реализации Муниципальной программы «Формирование современной городской
среды в городе Абакане», утвержденной Постановлением Администрации города Абакана от
21.11.2017 № 1936» 30.04.2024 г. завершился этап интернет-голосования с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на единой федеральной платформе
онлайн голосования граждан (19.gorodsreda.ru.) .

В период с 15.03.2024 года по 30.04.2024 года в голосовании на единой федеральной
платформе онлайн голосования граждан приняло участие 35573 респондента.

В период с 15.03.2024 года по 17.03.2024 года посредством очного голосования
приняло участие 5975 человек.

Результаты голосования прилагаются.
Голоса в результате интернет-голосования и  очного голосования по общественным

территориям, подлежащим благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году
распределились следующим образом:

№
п/п

Наименование общественной территории
в городе Абакане

Количество
голосов

интернет
голосования

Количество
голосов

очного
голосования

Общее

Количество

голосов

1 Благоустройство сквера «Заречный» по
ул. Флотская

740 157 897

2 Территория в районе жилых домов по ул.
Молодежная, 15 и ул. Горная, 14

587 58 645

3 Территория в районе жилых домов № 36,
№ 40, № 44 по ул. Щетинкина

628 115 743

4 Территория по улице Маршала Жукова в
районе жилого дома № 52

508 124 632

5 Сквер у ДК им. С.П. Кадышева 3980 624 4604

6
Территории в красных линиях в границах:
проспект Дружбы Народов, ул.
Лермонтова, ул. Авиаторов

2803 325 3128

7 Сквер Маленький принц 939 135 1074

8 Сквер имени Ивана Ярыгина 1150 293 1443

9 Сквер Первомайский 462 109 571

10 Сквер «У Центра детского творчества» 642 132 774

11 Сквер Пушкинский 291 145 436

12 Сквер Памяти Чернобыльцев 208 53 261

13 Сквер Алиса 361 82 443

14 Сквер Университетский 273 74 347

15 Сквер Привокзальный 337 120 457

16 Территория в районе жилого дома по ул.
Чертыгашева, 131

1539 191 1730

17
Территория в районе пересечения улиц
Пушкина и Володарского (с торца дома
по ул. Пушкина, 170)

852 156 1008

18
Территория, расположенная с южной
стороны многоквартирного дома по ул.
Кравченко, 9

225 23 248

19 Улица Кутузова 41 4 45

20 Улица Портовая 28 5 33

21 Улица Толстого 65 8 73

22

Улица Луначарского и улица Мичурина
до ул.  Заречная от жилого дома № 1  по
ул. Луначарского, улица Луначарского от
ул. Заречная до дома № 19 по ул.
Рыбацкой

122 19 141

23 Территория по улице Советская в
границах ул. Кравченко и ул. Итыгина

375 85 460

24 Территория в границах жилых домов по
ул. Крылова, 79, 81 и ул. Некрасова, 32,

489 90 579

30

25 Территория в границах жилых домов по
ул. Колхозная, 45, Чехова, 124, 126

474 60 534

26 Территория в районе пересечения улицы
Лазурная и улицы Дружная

4724 168 4892

27 Территория в районе жилого дома по ул.
Красноярская, 6

278 52 330

28 Сквер Кораблик 735 82 817

29
Благоустройство территории в жилом
районе «Арбан» в границах: ул. Арбан -
ул. Кирова

2961 363 3324

30 Территория по улице Комарова в районе
МБОУ «Гимназия» по ул. Комарова, 12

618 148 766

31 Сквер Медвежонок 1475 414 1889

32
Территория в районе ул. Тараса
Шевченко, 74 (Памятник жертвам
политических репрессий)

257 171 428

33

Территория вдоль дренажного канала от
жилого дома по ул.  Маршала Жукова,  94
до жилого дома по ул. Маршала Жукова,
74А

1931 54 1985

34
Территория по нечетной стороне улицы
Аскизская в районе КДЦ «Южный» по
адресу: г. Абакан, ул. Аскизская, д. 145

944 258 1202

35 Парк Комсомольский 3531 593 4124

Муниципальной комиссией рассмотрены все результаты голосования и принято

следующее РЕШЕНИЕ:

1. Бюллетени, с отметками в нескольких ячейках считать испорченными и голоса за

указанные территории не учитывать  при подсчете голосов очного голосования.

2. В результате суммирования голосов интернет-голосования и очного голосования

определить следующий  рейтинг общественных территорий на основании итоговых значений

полученных голосов по конкретной общественной территории.

№
п/п

Наименование общественной территории
в городе Абакане

Количество
голосов
интернет
голосования

Количество
голосов
очного
голосования

Общее
Количество
голосов

1 Территория в районе пересечения улицы 4724 168 4892

Лазурная и улицы Дружная

2 Сквер у ДК им. С.П. Кадышева 3980 624 4604

3 Парк Комсомольский 3531 593 4124

4

Благоустройство территории в жилом
районе «Арбан» в границах: ул. Арбан -
ул. Кирова

2961 363 3324

5.

Территории в красных линиях в границах:
проспект Дружбы Народов, ул.
Лермонтова, ул. Авиаторов

2803 325 3128

6

Территория вдоль дренажного канала от
жилого дома по ул.  Маршала Жукова,  94
до жилого дома по ул. Маршала Жукова,
74А

1931 54 1985

7 Сквер Медвежонок 1475 414 1889

8
Территория в районе жилого дома по ул.
Чертыгашева, 131

1539 191 1730

9 Сквер имени Ивана Ярыгина 1150 293 1443

10

Территория по нечетной стороне улицы
Аскизская в районе КДЦ «Южный» по
адресу: г. Абакан, ул. Аскизская, д. 145

944 258 1202

11 Сквер Маленький принц 939 135 1074

12

Территория в районе пересечения улиц
Пушкина и Володарского (с торца дома
по ул. Пушкина, 170)

852 156 1008

13

Благоустройство сквера «Заречный» по
ул. Флотская

740 157 897

14 Сквер Кораблик 735 82 817

15 Сквер «У Центра детского творчества» 642 132 774

16
Территория по улице Комарова в районе
МБОУ «Гимназия» по ул. Комарова, 12

618 148 766

17
Территория в районе жилых домов № 36,
№ 40, № 44 по ул. Щетинкина

628 115 743

18
Территория в районе жилых домов по ул.
Молодежная, 15 и ул. Горная, 14

587 58 645

19 Территория по улице Маршала Жукова в 508 124 633

районе жилого дома № 52

20

Территория в границах жилых домов по
ул. Крылова, 79, 81 и ул. Некрасова, 32,
30

489 90 579

21 Сквер Первомайский 462 109 571

22
Территория в границах жилых домов по
ул. Колхозная, 45, Чехова, 124, 126

474 60 534

23
Территория по улице Советская в
границах ул. Кравченко и ул. Итыгина

375 85 460

24 Сквер Привокзальный 337 120 457

25 Сквер Алиса 361 82 443

26 Сквер Пушкинский 291 145 436

27

Территория в районе ул. Тараса
Шевченко, 74 (Памятник жертвам
политических репрессий)

257 171 428

28 Сквер Университетский 273 74 347

29
Территория в районе жилого дома по ул.
Красноярская, 6

278 52 330

30 Сквер Памяти Чернобыльцев 208 53 261

31

Территория, расположенная с южной
стороны многоквартирного дома по ул.
Кравченко, 9

225 23 248

32

Улица Луначарского и улица Мичурина
до ул.  Заречная от жилого дома № 1  по
ул. Луначарского, улица Луначарского от
ул. Заречная до дома № 19 по ул.
Рыбацкой

122 19 141

33 Улица Толстого 65 8 73

34 Улица Кутузова 41 4 45

35 Улица Портовая 28 5 33

3. Победителем признается общественная территория «Территория в районе
пересечения улицы Лазурная и улицы Дружная»
 получившая наибольшее количество голосов участников голосования (4892 голоса).

Голосовали: «за» -8, против - 0, воздержались - 0.

Председатель муниципальной
общественной комиссии Тупикин А.Ю.

Секретарь муниципальной
общественной комиссии Личикова Н.В..

Члены муниципальной
общественной комиссии:

Абышева Н.В..

Епанчинцев А.М.

Крылова С.В.

Гребешок С.С.

Минин А.Ю.

Лебедев В.Г.

Протокол подписан « 2024 года в часов 7'-> минут.